
Tabla 1. Diferenciación de índices y proporción 
demográfica entre territorios para las 25 regiones 

Región Número de 
municipios 

 IAPSS Vulnerabi-
lidad 

% Población 
NMMA

% Población 
Indígena

Lugar de 
encuentroICC IPM

Amazonas 21 

52 

73 

29 

44 

60 

56 

74 

108 

69 

34 

54 

30 

30 

49 

37 

74 

27 

31 

52 

36 

28 

27 

25 

2 

29,8 

77,0 

74,0 

59,0 

67,1 

63,6 

65,3 

70,8 

66,5 

70,8 

67,3 

72,5 

62,7 

66,7 

57,2 

62,4 

72,1 

59,6 

44,6 

66,8 

69,8 

46,4 

71,2 

50,0 

74,1

1,1 

1,0 

1,1 

1,0 

1,0 

1,2 

1,1 

1,2 

1,3 

1,0 

1,2 

1,1 

1,2 

1,0 

1,1 

1,1 

1,2 

1,1 

0,8 

1,1 

1,1 

0,9 

1,1 

1,0 

1,9 

34,1 

25,9 

40,2 

53,1 

22,9 

42,7 

31,7 

23,5 

13,7 

39,0 

55,5 

35,4 

39,2 

41,9 

54,8 

36,7 

22,0 

54,6 

58,3 

37,4 

66,0 

50,3 

33,7 

47,8 

4,1 

78,7 

28,8 

31,6 

56,2 

44,5 

51,4 

52,6 

26,3 

34,2 

35,1 

30,3 

38,3 

47,6 

43,8 

56,4 

41,2 

38,2 

50,3 

63,8 

37,8 

39,3 

68,9 

20,5 

60,7 

8,5 

1 

2 

2 

28 

21 

12 

4 

0 

0 

1 

1 

1 

2 

1 

6 

0 

0 

1 

1 

0 

1 

75 

27 

60 

9

72 

4 

1 

6 

4 

10 

15 

0 

0 

3 

0 

23 

30 

2 

0 

0 

1 

5 

34 

5 

0 

24 

6 

9 

9 

Leticia 

Pereira 

Medellín 

Apartadó 

Cartagena 

Valledupar 

Montería 

Zipaquirá 

Duitama 

Ibagué 

Yopal 

Mocoa 

Popayán 

Florencia 

Ocaña 

Cúcuta 

San Gil 

Arauca 

San José del 
Guaviare  

Neiva 

Puerto Berrio 

Quibdó 

Cali 

Tumaco 

San Andrés 

Cafetero 

Cafetero 
Norte 

Cafetero-Caribe 

Caribe 

Caribe 
Norte 

Caribe Sur 

Central Bogotá 

Central Norte 

Central-Cafetero 

Central-Llanos 

Cordillera 

Cordillera- 
Macizo 
Cordillera- 
Oriente 
Gran 
Santander 
Gran Santander- 
Oriente 
Gran Santander- 
Sur 
Llanos 

Llanos-
Amazonas 
Llanos-
Cordillera 

Magdalena 
Medio 
Pacífico

Pacífico- 
Oriente 
Pacífico- Sur 

Insular 

*IAPSS: índice de acceso potencial a servicios de salud
*ICC: índice de intensidad del conflicto armado
*IPM: índice de pobreza multidimensional municipal

Fuente: elaboración propia ONS 


